
Evidenční list nemovité pam átky Ú S T Ř E D N Í S E ZN A M  K U L T U R N ÍC H  PAM ÁTEK CSR

1. ZSJ (název) 2. Obec 3. Okres 4. Kategorie 5. Číslo rejstříku US

Žernov Žernov Semily Liberecký kraj 100 048
Číslo

6. Název (označení) památky 7. Rozhodnutí o prohlášení 8. Součást 9. Ochranné pásmo

kamenný kříž MKČRč.j. 15839/2001 PR
ze dne 10. 2. 2003 Pz

10. Umístění památky 11. Parcelní čísla 12. Vlastník (správce, trvalý uživatel)

ulice (náměstí): u komunikace před obcí Žernov k á žem ov Josef Kolbaba
popř. místní trať: p. p. č. 2137 Žandovská 306
Č. orientační: č. popisné: mapový list XI - 9 - 2 190 00 Praha (2003)

13. Slohové a časové určení 14. Autorské určení T5. stavební (funkční) typ

2. polovina 19. století Josef Jiří Zeman ze Žernova (1820 -  1888)

____________________________________________________________ kód

I
 Kamenný kříž stojí při hlavní komunikaci, ve směru Rovensko pro Troskami (Podtýn), u

komunikace nad pravým břehem Václavského potoka směrem na Sýkořice a Žemov.

Na čtvercovém odstupňovaném soklu se zapuštěnou paspartou nápis na čelné straně: KE CTI A 
CHVÁLE BOŽI. Sokl s hraněnou zvonovnicí přechází v podstavec, který je po stranách zdoben 
čtyřmi orámovanými (4cm širokými) paspartami (o velikosti 40x85 cm) s plastickými reliéfy světců: 
v čelním pohledu Panna Marie Bolestná, vlevo sv. Jan Křtitel, vpravo Panna Marie s Ježíškem; na 
zadní straně -  reliéf Korunování Panny Marie. Na odstupňované čtvercové římse (o rozměrech 85x85) 
kónická, hladká plinta. Krucifix se zaoblenými trojlaločnými rameny (o velikosti 130 cm) s korpusem 

S H  ukřižovaného Krista v bederní roušce a trnovou korunou na hlavě. V nadhlavi nápis I.N.R.I.

'



18. Dějiny objektu, památkové vyhodnocení 23. Odkaz na literaturu

Významná sochařská práce z počátku 2. poloviny 19. století od Josefa Jiřího Scheybal J. V.: Umění lidových tesařů, kameníků a sochařů v severních
Zemana ze Žernova (1820 -  1888). Hodnotná je zvláště reliéfní výroba Čechách, 1985 
světců vnikách, která byla vytvořena naivním, ale precizně kamenickým 
rukopisem.

19. Stav zachování památky, případné návrhy opatření 24. Odkaz na fotodokumentaci (č. negativu, datum vzniku, místo uloženi'

2001: v minulých letech opatřen nevhodným nátěrem povrchu, měkký CD
pískovec se místy v celých vrstvách odlupuje a hrozí celková destrukce reliéfů; foto NPÚ úop UL č.neg fotoarchiv NPÚ úop Ústí nad Labem
nutné provést odborné restaurování

20. Dřívější a současný způsob využití, příp. návrhy opatření 25. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

21. Movité památky (čísla rejstříku) 26. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)

Mgr. Hana Veselá, 2003
(s použitím podkladů T. Kesnera)

22. Poznámky 27. Přehled doplňkových listů

Tisk JAVOZ Jablonec n. N. - 88100


